
COPIA

N. Gen.le 97           del 17/02/2020

N. di Settore 44 del 17/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, Lett. A) del  D. Lgs. N. 50/2016, per la 
copertura Assicurativa Polizza Responsabilità Civile Obbligatoria Veicoli A Motore (Rca) e 
Infortunio Conducente. Impegno Di Spesa e Contestuale Liquidazione  -  Cig : ZC02BF7D44

Visto  i l  d.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto  i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà ;
Visto  la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  Responsabi le 
del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  31.12.2020 all 'arch. 
Lucio Puleo;  
Visto  i l  Decreto del 13  dicembre  2019  (pubbl icato sul la Gazzetta Uff iciale n.  295 
in data 17 dicembre 2019), con i l  quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 i l  
termine per l 'approvazione del bilancio di previs ione f inanziario per i l  per iodo 
2020-2022;
Vist i :

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:



- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno

Preso  Atto  che necessita provvedere al l 'affidamento del  servizio di  copertura  
assicurativa dell 'automezzo comunale (R.C.A) e infortuni  conducente,  dell 'auto f iat  Tipo 
1600 Diesel  targato FS809DC;
Verif icato  che, in data  odierna,  per i  suddett i  servizi  non sono att ive convenzioni  Consip 
e  non sono presenti  offerent i  sul  mercato elet tronico della pubblica amminis trazione 
(MEPA);
Ritenuto  che, tale servizio r ientra  tra quel l i  eseguibil i  in economia ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 18 apri le 2016, n.50 art  36 (contratt i  sotto sogl ia) ,  comma 2, let t .  a)  
mediante affidamento diretto,  così  come modificato dall 'ar t icolo 25 (c .1,  le t t .  b)  dal  
relat ivo D. Lgs:  n.56 del  19/04/2017 “Disposizioni integrative e  corrett ive al  D. Lgs. 
50/2016”: “per l 'af fidamento di  importo inferiore  a 40.000 euro,  mediante  affidamento 
diret to,  anche senza previa consultazione di  due o più operatori  economici  o per  i  lavori  
in  amminist razione diretta”;  
Visto  i l  vigente regolamento comunale per  l ' esecuzione di  lavori ,  servizi  e forniture in 
economia,  approvato con del ibera di  C.C. 49 del  30/11/2009, che al l 'art .  8 prevede 
l 'af fidamento diret to nel  caso di  contratt i  di  importo inferiore  a € .  40.000,00;
Che  l 'ut i l izzo dell 'aff idamento diretto s i  rende indispensabile a l tresì  per dare  avvio, con 
maggiore sol lecitudine, al la real izzazione del  servizio al  f ine di  fornire al l 'Ente le 
coperture  assicurative necessarie  e obbligatorie  per l 'espletamento delle proprie  funzioni  
is t i tuzionali ;
Considerato  che con nota protocollo gen./ le n.1406 del  10.02.2020, su r ichiesta   
dell 'Ente,  la  Compagnia di  assicurazione UnipoSai  Assicurazioni,  al  f ine 
del l 'affidamento del  servizio di  copertura  assicurativa RCA del  sopra ci tato mezzo, di  
proprietà  comunale  con scadenza 09/12/2020 ha trasmesso i l  prevent ivo di  spesa pari  ad 
€ .  622,00;
Considerato  che la suddetta somma è disponibile  al  capitolo 1337.00 (codice bilancio 
01.06-1.10  codice piano finanziar io U.1.10.04.01,003 )  
Atteso  che,  in  ot temperanza a  quanto disposto dall 'ar t .  6 della Legge n.217/2010, 
relativamente al l 'obbl igo di  tracciabil i tà dei  f lussi  f inanziari ,  è  stato richiesto 
all 'Autori tà Nazionale  Anticorruzione (ANAC) i l  seguente Codice Identi ficativo Gara:  
ZC0BF7D44 e la Dit ta aff idatar ia del  servizio, dovrà fornire  a questa  stazione 
appal tante i l  proprio conto dedicato alle  commesse pubbl iche;
Acquisito  i l  DURC on l ine con esito regolare  ri lasciato dal l ' INPS, con protocollo n. 
18520021con scadenza 10.04.2020;

D E T E R M I N A

Per le ragioni  sopra esposte di  :



1. Procedere all 'acquis izione in economia, a i  sensi  del  Decreto Legislativo 18 
apri le 2016, n.50 art  36 (contratt i  sotto sogl ia) ,  comma 2, let t .  a)  mediante 
affidamento diretto,  così  come modificato dall 'ar t icolo 25 (c .1,  le t t .  b)  dal  
relat ivo D. Lgs:  n.56 del  19/04/2017,  al la Dit ta “Unipol Sai  Assicurazioni 01573 
-  Agenzia UnipolSai   Enna Via M. Grimaldi 8  Part i ta  IVA 00594250862  al le 
condizioni  di  cui  a l l 'offerta r ichiamata in premessa, della polizza assicurativa per 
la copertura  della  Responsabil i tà  Civile Obbl igator ia Veicol i  a  Motore (R.C.A.) e  
infor tunio conducente con effetto immediato dal  10.02.2020 al  09/12/2020;

2.  Impegnare,  contestualmente l iquidare e pagare la complessiva somma di 
€ .622,00 relativa al  servizio del la copertura  assicurativa in oggetto  a  favore di  
UnipolSai Assiconsult  S.n.c.  di  Lo Giudice Alberto Giuseppe &  C tramite 
bonifico bancario codice Iban IT05T0306916801100000008238 prelevando la 
somma dal capitolo 1377.00 (  codice bilancio 01.06-1.10  codice piano 
finanziar io U.1.10.04.01,003) 

3. Dare atto che la spesa da impegnare con i l  presente at to,  r ientra  nel  punto 8.4 
del  pr incipio contabi le applicato della  contabil i tà  f inanziaria  potenziata del   
D.Lgs. n.  118/2011:  “Gest ione Provvisoria”;  

4. Trasmettere   i l  presente at to,  unitamente ai  document i  giustif icativi  della spesa, 
al l 'Uffic io Ragioneria per l 'emissione del  re lat ivo mandato di  pagamento da 
effet tuare mediante Bonifico bancar io/postale su conto corrente dedicato IBAN
IT05T0306916801100000008238;

5. di  dare atto che la spesa impegnata  con i l  presente at to non r ientra  nei  l imi ti  dei  
dodicesimi,  in  quanto s i  t rat ta di  spesa tassat ivamente regolata dal la legge,  

6. Rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile 
del  Procedimento è i l  sot toscri t to  Arch.  Lucio Puleo Responsabile del  Set tore;

7. Dare atto al tresì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,  nonché all 'albo pretorio 
online del  Comune; 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   



Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


